formam per quam Spiritui sancto conformetur^l, quia actus ad hoc non sufficit, ut dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod in gratificatione animæ est considerare duplicem operationem Spiritus sancti. Unam, quæ terminatur ad esse secundum actum primum qui est esse gratum in habendo habitum charitatis. Aliam, secundum quam operatur actum secundum, qui est operatio movens voluntatem in opus dilectionis : et utroque modo oportet incidere medium non propter indigentiam vel defectum ipsius Spiritus operantis, sed propter necessitatem animæ recipientis ; sed diversimode. Quia quoad primum effectum, qui est esse gratiæ, charitas est medium per modum causa: formalis : quia nullum esse potest recipi in creatura, nisi per aliquam formam. Ad effectum autem secundum, qui est operatio, est medium caritas in ratione causa: efficientis ; secundum quod virtutem quæ est principium operandi reducimus in causam agentem : quia etiam non est possibile aliquam operationem perfectam a creatura exire, nisi principium illius operationis sit perfectio potentiæ operantis, prout dicimus habitum elicentem actum esse principium ejus.

Ad secundum dicendum, quod anima comparatur ad corpus non tantum ut causa agens, secundum quod est motrix corporis, sed etiam ut forma ; unde formaliter seipsa facit vivere corpus, secundum quod vivere dicitur esse viventium. Deus autem non est forma ipsius animæ vel voluntatis qua formaliter vivere possit ; sed dicitur vita animæ sicut principium exemplariter influens vitam gratiæ ipsi. Similiter dicendum de luce, quod lux potest dupliciter considerari. Vel prout est in ipso corpore lucido, et sic se habet ad illuminationem aeris ut principium elicentem, nec illuminat nisi per formam luminis influxam ipsi diaphano illuminato ; vel prout est in diaphano illuminato, et sic est forma ipsius, qua formaliter est lucidum. Deus autem dicitur esse illuminans lux per modum lucis quæ est in ipso corpore lucenti per se, et non per modum quo illuminatum formaliter illuminatur a forma lucis in ipso recepta. Sed illi lumini recepto assimilatur charitas vel gratia recepta in anima.

I Ad tertium dicendum, quod omnino simile est de creatione et recreatione. Sicut enim Deus per creationem contulit rebus esse naturæ, et illud esse est formaliter a forma recepta

t, 1. Parm. omittit : « unde oportet in anima poni aliquam formam per quam Spiritui sancto conformetur. »

in ipsa re creata, quæ est quasi terminus operationis ipsius agentis ; et iterum forma illa est principium operationum naturalium, quas Deus in rebus operatur : ita etiam et in recreatione Deus confert animæ esse gratiæ ; et principium formale illius esse est habitus creatus, quo etiam perficitur operatio meritoria quam Deus in nobis operatur ; et ita iste habitus creatus partim se habet ad operationem Spiritus sancti ut terminus, et partim ut medium.

Ad quartum dicendum quod charitas, in quantum est ex nihilo, habet quod sit vanitas ; sed in quantum procedit a Deo ut similitudo ipsius, non habet rationem vanitatis, immo conjungendi ipsi Deo.

Ad quintum dicendum, quod aliquid dicitur facere dupliciter : vel per modum efficientis, sicut pictor facit parietem album ; vel per modum formæ, sicut albedo facit album. Facit igitur de peccatore justum vel Deo conjunctum, est ipsius Dei sicut efficientis, et ipsius charitatis sicut formæ. Unde non potest concludi quod charitas sit virtutis infinitæ, sed solum quod est effectus virtutis infinitæ.

Ad sextum dicendum quod nobilitas aliquorum potest attendi dupliciter : vel simpliciter, vel secundum quid. Videtur autem simpliciter dignius esse quod secundum suum esse nobilius est, et hoc modo anima Christi et anima cuiuscumque iusti est nobilior quam charitas creata, quæ habet esse accidentis ; sed secundum quid charitas creata est nobilior quam anima Christi. In quolibet enim genere actus est nobilior quam potentia, quantum ad illud genus. Unde sicut albedo corporis Christi quantum ad hoc esse quod est esse album est nobilior quam sit corpus Christi, ita etiam scientia ejus creata est nobilior quam anima ejus quantum ad hoc quod esse scientem, quod est esse secundum quid. Et similiter charitas quantum ad tale esse : quia se habet in esse illo ad animam Christi, sicut actus ad potentiam.

Ad septimum dicendum, quod secundum Philosophum, VIII *Ethicorum*, cap. viii, nunquam in quibusdam amicitiiis contingit æquivalens reddere : sed sufficit ad æquitatem amicitiae illud quod est possibile reddi ; sicut filius nunquam potest patri carnali reddere aliquid æquivalens ei quod ab ipso accepit, scilicet esse et doctrinam et nutrimentum. Multo minus divinis beneficiis et bonitati suæ possumus reddere amorem æquivalentem. Unde non sequitur quod amor quo

1. Parm. additur : « Videtur etiam aliquid dignius secundum quid, quod secundum aliquod dignius est ; et hoc modo. »

Tieum diligimus sit infinitus quantum ad substantiam actus ;
 'Jicetl infinitatem habeat ex hoc quod objectum amoris
 ^omnibus aliis præponitur : sed sufficit quod amemus cum
 Lamore eommesurato nobis.

Ad ultimum dicendum, quod natura dicitur multipliciter,
 isecundum Boetium, *De duabus naturis*, c. i, coi. 1341, t. II :
 dicitur enim uno modo natura omne quod est, vel substantia
 Vel accidens ; et hoc modo gratia est natura quædam. Alio
 modo dicitur natura quod est principium motus et quietis
 ipsius in quo est, unde illud dicitur esse naturale vel quod
 causatur a principiis naturalibus, vel causari potest ; et hoc
 charitas non est natura quia per principia naturalia
 creaturæ non potest causari ; et secundum hunc modum
 'dicit Pelagius, per naturalia sola hominem posse in actus
 rmeritorios.

ARTICULUS II

Utrum charitas sit accidens

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod charitas
 non sit accidens. Nullum enim accidens extenditur ultra
 suum subjectum. Sed charitas extenditur ultra suum sub-
 jectum, quia charitate etiam alios amamus. Ergo videtur
 quod charitas non sit accidens.

2. Item, omne accidens est causatum a substantia ; quia,
 secundum Avicennam, tract. II *Metaph.*, cap. i, subjectum
 est quod est in se completum, præbens alteri occasionem
 essendi. Sed charitas non causatur a principiis animæ in
 qua est. Ergo videtur quod non sit accidens.

3. Præterea, nullum accidens est melius et nobilius suo
 subjecto. Sed charitas est melior quam anima. Ergo non est
 in anima sicut accidens in subjecto. Probatio mediæ. Prop-
 ter quod unumquodque tale, et illud magis. Sed anima est
 bona propter charitatem. Ergo charitas est melior.

4. Item, agens semper est honorabilius patiente, secundum
 Philosophum in III *De anima*, text. 19. Sed charitas agit
 in animam, mundando ipsam a peccatis. Ergo est honora-
 bilior anima, et ita idem quod prius.

Contra, quidquid potest adesse et abesse præter subjecti
 corruptionem, est accidens. Charitas est hujusmodi. Ergo, etc.

SoLutio. — Respondeo dicendum, quod omne illud quod

1. Parm. : « sed... habet. »

advenit alicui post esse completum, advenit sibi accidentaliter, nisi forte assumatur ad participationem ipsius esse substantialis, sicut dictum est supra *De anima*. Sed hoc tamen non sufficit ut dicatur accidens in se, propter hoc scilicet quod advenit post esse completum²; potest enim aliquid in se substantia esse, et advenire alicui accidentaliter, sicut vestimenta; sed si adveniat post esse completum ut forma inhærens, de necessitate est accidens. Et quia post esse naturale animæ advenit sibi charitas ut forma perficiens ipsam quantum³ ad esse gratiæ, prout dictum est; ideo oportet quod sit accidens.

Ad primum ergo dicendum, quod idem accidens numero nunquam extenditur ultra subjectum suum, id est ut sit in alio sicut in subjecto; sed bene extenditur extra subjectum suum sicut ad objectum operationis; sed diversimode in operatione activa et passiva. Quia in activa extenditur ad objectum extrinsecum, imprimens similitudinem formæ suæ in ipso, sicut patet quod calor ignis active calefacit aliud corpus, et est operatio activa. Similiter etiam quando est operatio passiva, et extenditur in aliud objectum extrinsecum, cujus similitudo in ipso recipitur; et ita anima per habitum scientiæ scit ea quæ sunt extra ipsam, et per habitum amoris eadem amat.

Ad secundum dicendum, quod subjectum diversimode se habet ad diversa accidentia. Quædam autem sunt accidentia naturalia quæ creantur ex principiis subjecti; et hoc dupliciter: quia vel causantur ex principiis speciei, et sic sunt propriæ passiones, quæ consequuntur totam speciem; vel ex principiis individui, et sic sunt communia consequentia principia naturalia individua. Sunt etiam quædam accidentia per violentiam inducta, sicut calor in aquam, et ista sunt repugnantia principiis subjecti. Quædam autem sunt quæ quidem causantur ab extrinseco non repugnantia principiis subjecti, sed magis perficientia ipsa, sicut lumen in aere; et ita etiam charitas in anima est ab extrinseco.

Tamen sciendum, quod omnibus accidentibus, communiter loquendo, subjectum est causa quodam modo, in quantum scilicet accidentia in esse subjecti substantificantur⁴;

1. Dist. vili, q. iv, art. 2.

2. Parm. omittit: « propter hoc scilicet quod advenit post esse; completum. »

3. Parm. omittit: « quantum. »

4. Parm.: « sustentantur. »

^Mbion tamen ita quod ex principiis subjecti omnia accidentia
^■teducantur.

Ad tertium dicendum, quod eadem ratione posset probari
^^Kquod nulla perfectio animæ esset accidens, nec aliqua per-
^Mnectio corporis : quia unumquodque perfectibile habet boni-
^^Ktatem ex sua perfectione.

Dicendum est igitur quod simpliciter anima est melior
^■bcharitate, et quodlibet subjectum, suo accidente ; sed secun-
^Kklum quid est e converso. Cujus ratio est, quia esse, secundum
^^■'Dionysium, v cap. *De diu. nominibus*, coi. 815, t. I, est nobi-
^H^lius omnibus aliis quæ consequuntur esse : unde esse simpli-
^■teiter est nobilius quam intelligere, si posset intelligi intel-
^B^ligere sine esse. Unde illud quod excedit in esse, simpliciter
^■sjnobilius est omni eo quod excedit in aliquo de consequen-
^HBtibus esse ; quamvis secundum aliud possit esse minus nobile.
^BjjEt quia anima et quælibet substantia habet nobilius esse
^■fcquam, accidens, ideo simpliciter nobilior est. Sed quantum
|^@|ad aliquod esse, secundum aliquod, accidens potest esse
nobilius, quia se habet ad substantiam sicut actus ad poten-
^■K-tiam ; et hanc bonitatem consequentem habet substantia
I^Kjab accidentibus, sed non bonitatem primam essendi.

Ad quartum dicendum, quod charitas non dicitur agere
Spn animam per modum efficientis, sed solum formaliter ;
IMS· et secundum id quod forma est, quantum ad esse secundum,
nobilior est.

ARTICULUS III

B, *Utrum charitas detur secundum capacitatem naturalium?*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod charitas detur
secundum capacitatem naturalium. Ita dicitur Matth., xxv,
B>> 15 : *Dedit unicuique secundum propriam circlulem* ; ubi Glossa
Hieronymi : « Non pro largitate vel parcitate, alii plus vel
M>> minus recipiunt ; sed secundum virtutem recipientium³. »
«E/ Sed ante adventum charitatis non intelligitur nisi virtus quæ
«K, est secundum naturalia. Ergo videtur quod secundum capa-
citatem naturalium charitas infundatur.

ΛβA 1. Parm. : « vel secundum aliquod accidens. »

2. II II *Summæ theol.*, quæst. xxiv, art. 3.

'iwF 3. Sic in Hieronymo legitur, coi. 186, t. VII : « Non pro largitate
jjL·' parcitate alteri phis et alteri minus tribuens, sed pro accipientium
viribus. »

2. Item, sicut se habet forma substantialis ad esse naturæ., ita charitas ad esse gratiæ. Sed forma substantialis datur, secundum capacitatem materiæ, ut dicit Plato, II *De anima mundi*. Ergo et charitas datur secundum capacitatem naturæ, quæ per eam perficitur.

3. Præterea, sicut gloria præsupponit gratiam, ita gratia præsupponit naturam. Sed gloria datur secundum modum gratiæ, ut qui plus habet de capacitate, plus etiam de gloria recipiat. Ergo videtur quod etiam charitas detur secundum capacitatem naturæ, ut qui meliora naturalia habet, major sibi charitas infundatur.

4. Item, in quibuscumque invenitur perfectio ejusdem rationis, videtur esse idem modus consequendi illam perfectionem, cum unaquæque res proprium modum habeat. Sed charitas invenitur in hominibus et angelis secundum rationem eandem, quod patet ex actu et fine. Dum igitur angeli consecuti sint majorem charitatem et meliora gratuita, secundum gradum naturalium, videtur etiam quod in hominibus ita sit.

Contra, natura angelica altior est et sublimior quam natura humana. Sed aliqui homines, secundum gradum gratiæ assumuntur ad sublimius præmium quam angeli, cum secundum Gregorium, *Hom. xxxiv in Evang.*, § 11, coi. 1252, t. II, ad singulos ordines angelorum aliqui homines assumantur. Ergo videtur quod perfectiones gratiæ et gloriæ non dentur secundum mensuram naturalium. Hoc idem videtur per hoc quod dicitur Prov., xxx, 28 : *Stellio manibus nititur* ; ubi dicit Gregorius, quod gratia major infunditur, secundum quod ad habendum gratiam aliquis magis nititur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, cum Deus habeat se æqualiter ad omnia, oportet quod diversitas donorum receptorum ab ipso, attendatur secundum diversitatem recipientium. Diversitas autem recipientium attenditur, secundum quod aliquid est magis aptum et paratum ad recipiendum. Sicut autem videmus in formis naturalibus, quod per dispositiones accidentales, sicut calorem et frigus et hujusmodi, materia efficitur magis vel minus disposita ad suscipiendum formam ; ita etiam in perfectionibus animæ ex ipsis operibus animæ anima efficitur habilior vel minus habilis ad consequendum perfectionem suam. Sed tamen differenter se habent operationes animæ ad perfectiones infusas vel acquisitas. Acquisitæ enim perfectiones sunt in natura ipsius animæ in ,potentia, non pure materiali, sed etiam activa,

I secundum quod¹ aliquid est in causis seminalibus. Sicut
 E patet quod omnis scientia acquisita est in cognitione primorum
 I principiorum, quæ naturaliter nota sunt, sicut in principiis
 ! activis ex quibus concludi potest. Et similiter virtutes morales
 I sunt in ipsa rectitudine rationis et ordine, sicut in quodam
 R principio seminali. Unde Philosophus, VII *Ethic.*, cap. v,
 f dicit esse quasdam virtutes naturales, quæ sunt quasi semina
 virtutum moralium. Et ideo operationes animæ se habent
 (ad perfectiones acquisitas, non solum per modum disposi-
 tionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusa-
 t sunt in natura ipsius animæ sicut in potentia materiali et
 K nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem
 L suam actionem naturalem. Unde operationes animæ se
 i; habent ad perfectiones infusas solum sicut dispositiones,
 p Dicendum est igitur, quod mensura secundum quam datur
 f charitas, est capacitas ipsius animæ, quæ est ex natura simul,
 E et dispositione quæ est per conatum operum : et quia secun-
 g. dum eundem conatum magis disponitur natura melior ;
 E ideo qui habet meliora naturalia, dummodo sit par conatus,
 I magis recipiet de perfectionibus infusis ; et qui pejora natu-
 I ralia, quandoque magis recipiet, si adsit major conatus.
 B Ad primum ergo dicendum, quod virtus recipientis non
 E est consideranda secundum naturam tantum ; sed etiam
 secundum dispositionem conatus advenientem naturæ : et
 r ita etiam est in formis substantialibus respectu materiæ.

Unde patet solutio ad secundum.

B Ad tertium dicendum, quod ipsa gratia est dispositio naturæ
 g ad gloriam. Unde non requiritur quod interveniat alia dis-
 K positio media² inter charitatem et gloriam : sed inter natu-
 Erarn et gratiam cadit conatus medius, quasi dispositio.

K Ad quartum dicendum, quod in angelis non est aliquid
 E quod contendat ad motum naturæ intellectualis, ex quo
 conatus naturæ retardetur, sicut in natura hominis est natura
 I sensitiva, quæ tendit in contrarium de se ad id in quod tendit³
 F motus naturæ intellectivæ, scilicet delectabile secundum
 k sensum, nisi cogatur et reguletur ab ipsa ; et ideo in angelis
 K est diversitas secundum diversitatem naturæ. Hæc tamen
 g melius in II dicentur⁴.

1. Parm. : « qua. »

2. Parm. omittit : « media. »

3. Parm. omittit : « ad id ad quod tendit. »

4. Dist. in, q. i, art. 4.

ARTICULUS IV

Utrum charitas certitudinaliter ab habente cognoscatur

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod charitas certitudinaliter ab habente cognoscatur. Ita enim dicitur in *Littera* : « Magis novit quis dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit. » Sed fratrem suum certitudinaliter cognoscit. Ergo multo magis charitatem qua ipsum diligit.

2. Item, Philosophus dicit, II *Post.*, lect. 20, contra Platonem, quod inconveniens est habere nos nobilissimos habitus, et nos lateant. Sed charitas est habitus nobilissimus. Ergo videtur quod ab habente certitudinaliter cognoscatur.

3. Præterea, quicumque habet fidem, scit se habere fidem. Sed fides non magis est præsens animæ quam charitas. Ergo et qui habet charitatem, scit se habere illam.

4. Item, quidquid cognoscitur ab anima, cognoscitur ab ea per hoc quod præsens sibi efficitur per sui similitudinem. Sed magis est præsens animæ quod est in ipsa essentialiter, quam quod est per sui similitudinem. Ergo cum charitas essentialiter sit in anima, videtur quod certius cognoscatur ab habente quam res exteriores quæ per sui similitudinem cognoscuntur.

5. Præterea, charitas est quoddam lumen spirituale, ut habetur I Joan., π, 10 : *Qui diligit fratrem, in lumine manet.* Sed lux seipsa videtur. Ergo videtur quod similiter charitas ; et sic certius quam alia cognoscatur.

Contra, per charitatem quæ est in aliquo efficitur dignus Dei amore. Sed, ut dicitur Eccle., ix, 1 : *Nemo scit utrum amore an odio dignus sit.* Ergo videtur quod nullus sciat se habere charitatem certitudinaliter.

Præterea, Apostolus dicit I Cor., iv, 4 : *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* Cum ergo nullum majus signum possit haberi de charitate quam non habere conscientiam peccati mortalis, et hoc non sufficit ; videtur quod per nullum signum possit aliquis certitudinaliter scire se habere charitatem.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum, II *Melaph.*, text. 1, aliquid dicitur esse difficile ad cognoscendum dupliciter : vel secundum se, vel quoad

* Nescit homo

1. Parm. omittit : « animæ. »

2. Parm. omittit : « sui. »

I Dicendum est igitur, quod ea quæ per' esse suum non
 l in materia, quantum in se est. sunt maxime nota ;
 quoad nos sunt difficillima ad cognoscendum ; propter
 l dicit Philosophus, ibidem, quod intellectus noster se
 :t ad manifestissima naturæ, sicut oculus vespertilionis
 ucem solis. Cujus ratio est, quia cum intellectus noster
 ntialis sit in potentia ad omnia intelligibilia, et ante
 ligere non sit in actu aliquod eorum.; ad hoc quod intel-
 actu, oportet quod reducatur in actum per species
 ptas a sensibus illustratas lumine intellectus agentis ;
 , sicut dicit Philosophus, III *De anima*, text. 32, sicut
 abent colores ad visum, ita se habent phantasmata ad
 lectum potentialem. Unde cum naturale sit nobis proce-
 ex sensibus ad intelligibilia, ex effectibus in causas,
 •osterioribus in priora, secundum statum viæ, quia in
 ia alius modus erit intelligendi ; ideo est quod potentias
 iæ et habitus non possumus cognoscere nisi per actus,
 ctus per objecta. In actu autem animæ est plura consi-
 te : scilicet speciem ipsius actus, quæ est ab objecto, et
 um et effectum. Si igitur accipiamus actum charitatis,
 3st diligere Deum et proximum, ex specie actus, non dis-
 itur utrum sit a potentia imperfecta, vel perfecta per
 tum ; quia ad idem objectum ordinatur potentia et habi-
 sicut scientia et intellectus possibilis. Modus autem quem
 t habitus in opere est facilitas et delectatio. Unde l dicit
 osophus, II *Elhic.*, c. m, quod signum habitus oportet
 oere flentem in opere delectationem. Per istum autem
 um non discernitur utrum sit ab habitu charitatis infuso,
 ab habitu acquisito. Effectus autem proprius dilectio-
 secundum quod est ex charitate, est in virtute merendi.